未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

违反规定程序对外提供担保的说明 无

太原双塔刚玉股份有限公司   2012 年年度报告

 21

四、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称   山东汇德会计师事务所有限公司

境内会计师事务所报酬（万元） 50

境内会计师事务所审计服务的连续年限 11

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□适用√不适用

五、其他事项说明

本报告期，公司根据中国证监会山西监管局下发的《关于做好上市公司内部控制规范试

点有关工作的通知》（晋证监函[2011]31 号）的要求，结合《企业内部控制基本规范》和《企

业内部控制配套指引》等有关规定，制定了《公司内部控制基本规范实施工作方案》。公司通

过梳理流程、查找缺陷分析原因、整改缺陷、完善体系等工作程序，已初步建立起公司的内

部控制体系，并在公司本部和主要控股子公司内开始实施，取得一定成效。但实施过程尚存

在一些不完善之处，公司将在实施过程中不断整改并加以完善。

根据财政部办公厅和证监会办公厅联合下发的《关于 2012 年主板上市公司分类分批实施

企业内部控制规范体系的通知》（财办会[2012]30 号）的有关要求，公司应在披露 2014 年年

度报告的同时，披露董事会对公司内部控制的自我评价报告以及注册会计师出具的财务报告

内部控制审计报告。

六、公司子公司重要事项

2012年10月26日，公司第六届董事会第二次会议审议了《关于太原刚玉物流工程有限公

司向关联方出售部分资产的议案》。详细内容请参见公司2012年10月27日在巨潮资讯网

太原双塔刚玉股份有限公司   2012 年年度报告

 22

（http://www.cninfo.com.cn）披露的编号为2012-25的《关联交易公告》。

七、公司发行公司债券的情况

无

太原双塔刚玉股份有限公司   2012 年年度报告

 23

第六节 股份变动及股东情况

一、 股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 7,406 0.003%   -1,852 -1,852 5,554 0.002%

5、高管股份 7,406 0.003%   -1,852 -1,852 5,554 0.002%

二、无限售条件股份 276,792,594 99.997%   1,852 1,852 276,794,446 99.998%

1、人民币普通股 276,792,594 99.997%   1,852 1,852 276,794,446 99.998%

三、股份总数 276,800,000 100%   0 0 276,800,000 100%

股份变动的原因

因为公司高管持股，按规定每年解禁存量股份的25%。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

二、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

太原双塔刚玉股份有限公司   2012 年年度报告

 24

单位：股

报告期股东总数 81,616 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 76,886

持股 5%以上的股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

报告期末持

股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

横店集团控股有限公司 境内非国有法人 25.66% 71,035,227 0 0 71,035,227 质押 54,700,000

太原东山煤矿有限责任

公司
国有法人 7.67% 21,236,624 0 0 21,236,624

中国东方资产管理公司 国有法人 1.21% 3,356,987 0 0 3,356,987